

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 85.

Sobota 11. Kwietnia 1868.

Rok wydania 58.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Paryż, 10. kwietnia. „France“ oświadcza, że zbrojenie Francji nie ma nic niepokojącego dla mocarstw, z którymi żyjemy w zgodzie i z którymi pragniemy utrzymać pokój; uzbrojenie Francji może tylko zniweczyć złe zamiary, jest ono ochroną prawowitych stosunków, których naruszenie mogłoby jedynie wywołać konflikt.

Genewa, 10. kwietnia. Zmowa między robotnikami ustała. Dnia 13. b. m. robotnicy przyjęli będą we wszystkich warsztatach.

(Telegramy „Czasu“.)

Bruxela, 10. kwietnia. W Charleroi wybuchał znów niespokojności w kopalniach węgla.

Sztokholm, 10. kwietnia. Ministrowie spraw zagranicznych, skarbu, wojny, spraw wewnętrznych podali się do dymisji. Król odmawia przyjęcia dymisji.

Washington, 9. kwietnia. Proces przeciw prezydentowi Johnsonowi znowu podjęty został. Rozpoczęła się obrona.

Część urzędowa.

Obwieszczenie.

Z dniem 13. maja wchodzi w moc obowiązującą nowy traktat pocztowy pomiędzy Austrią a Grecją. Od tegoż dnia pobierane będą od listów do Grecji i z Grecji następujące opłaty:

od listów frankowanych do Grecji 25 c. od łąta,

od listów niefrankowanych z Grecji 30 c. od łąta,

od próbek towarowych i druków pod opaską 5 c. za każdy 2½ łąta.

Próbki towarów i druki muszą być przy oddaniu frankowane.

Część nieurzędowa.

Z Pesztu donoszą pod dniem 9. b. m., że w radzie ministrów przedyskutowano już następujące rubryki wydatków budżetu krajowego: lista cywilna 3,100,000 złr., 36,400 złr. na kancelaryę gabinetową Jego ces. Mości, 22,048,000 złr. przyczynienie się do kosztów spraw wspólnych, 400,000 złr. do pensji byłego rządu centralnego, dopłaty do długu państwa z 20procentowym dodatkiem ażia dla wpłat srebrem 32,723,200 złr., dopłata do kosztów zarządu długu bieżącego wynosi 200,000 złr., długu stałego 202,253 złr., izba magnatów 7440 złr., izba deputowanych i delegacye 923,083 złr., na urządzenie sal posiedzeń i kosztu publikacyi ustaw 15,000 złr., prezydium ministerstwa 76,510 złr., biuro prasowe 16,000 złr., ministerium u dworu Najjaśniejszego Pana 96,733 złr., ministerium obrony krajowej 513,600 złr.

„Französische Correspondenz“ pisze pod d. 6. b. m. co następuje o rokowaniach pomiędzy Rzymem a Austrią: „Z dobrze poinformowanej strony donoszą nam, że paryska nuncyatura otrzymała z Rzymu doniesienia, z których się pokazuje, że rokowania związane pomiędzy gabinetem wiedeńskim a Rzymem względem konkordatu, nie są tak zupełnie pozabawione nadziei pomyślnego rezultatu jak to dotąd powszechnie mniemano. Pius IX. miał oświadczyć, że pojmuję to bardzo dobrze, że rząd Cesarza Franciszka Józefa musi ulegać wymaganiom reprezentacyi państwa i że zgubna potęga ducha czasu nie może nie wywierać swego wpływu także i na cesarstwo austriackie; nie da on nigdy swojego przyzwolenia nowym ustawom względem małżeństwa, szkoły i kościoła, ale czuje to bardzo dobrze, że do obrony traktatów państwowych pozostaje mu tylko broń duchowna. Jednym słowem zdaje się, że Pius IX. chce uniknąć zerwania z gabinetem wiedeńskim, czy to dla względów wyższej polityki, czy też z szczególniejszej życzliwości dla dworu wiedeńskiego, albo też

może dlatego, że uważa za korzystniejszą rzecz dla kościoła, żeby przeciwnie konkordatowi reformy wprowadzone zostały w życie i żeby wyczekiwać ich skutków. Do przedstawień biskupów austriackich przeciw art. I. nowej konstytucji miał się przyłączyć i Ojciec św. Takie wiadomości, jak się dowiadujemy, miano otrzymać z Rzymu, a nie ważymy się rozstrzygać, czy jest to tylko dyplomatyczna taktyka, czy też wskazują one istotnie zasadnicze w tej sprawie stanowisko Rzymu.“

„Kr. Ztg.“ zamieszcza artykuł wstępny pod napisem: „wybory w południowych Niemczech do parlamentu celnego“, który daje pogląd, że wybory w tych krajach być najmniej nie wypadły w myśl zjednoczenia całych Niemiec, że przeciwnie ogromna większość ludności południowych Niemiec jest przeciwno zjednoczeniu pod hegemonią Prus. Zajmując ten artykuł podajemy w dosłownym przekładzie: „Wybory w południowych Niemczech do parlamentu celnego wywołały żywe wzruszenie w różnych obozach stronnictw i tworzą przedmiot zaciepnej walki dziennikarskiej. Po jednej stronie wielka radość zwycięstwa i przesadzony okrzyk tryumfu; po drugiej rozczarowanie się, gorycz klęski i tworzące obawy. Z obydwóch stron ciężkie zarzuty, namiętne oskarżenia i puste obawy. Z naszej strony stoimy w tym chaosie wirującym bardzo spokojnie. Nie jesteśmy porwani w wzburzenie waleczących; nie podzielamy rozczarowania się i obaw jednych; nie widzimy słusznego powodu do tryumfowania drugich. Jako nieinteresowani widzowie spoglądamy spokojnie na dramata, przedstawiane przez stronnictwa nam obecne. O wyborach do parlamentu celnego, w Bawarii uskuteczonych, jużśmy zdanie nasze dawniej wypowiedzieli. Od czasu tego uskuteczono również jak wiadomo, wybory do parlamentu w Badenii, w części Hesji Darmstadtzkiej, nie należącej do Związku północno-niemieckiego i w Wirtembergii. Rezultat wyborów w Badenii udowodnił, że domorosły liberalizm w masach tamtejszej ludności weale tak głęboko nie jest zakorzeniony, jak sobie to wystawiało stronnictwo liberalne, które za pomocą innego systemu wyborczego doszło do panowania parlamentarnego. Kilka osóbście bardzo pewnych siebie wielkości sejmowych, które się o mandaty starały, nie zostało wybranych przy powszechnem głosowaniu. Inni otrzymali dopiero mandaty przy ścisłszych wyborach. Po części tylko z wielkim móżolem i przeciwko bardzo znacznym mniejszościom współbiegających się udało się stronnictwu liberalnemu w Badenii przeprowadzić ośmiu z jego kandydatów. Wybrani mienią się być „narodowo-liberalnymi“ i uważają za swe hasło jak najprędsze zlanie się niemieckiego Południa z Związkiem północno-niemieckim. Przeciwno nim stoi pięciu posłów tak nazwanego „katolickiego“ stronnictwa i protestancki poseł, należący do stronnictwa wielkoniemieckiego, a zatem sześciu równie przeciwnych posłów wszelkiemu ścisłszemu związkowi Niemiec południowych z północnymi, mianowicie z Prusami. W Hesji Darmstadtzkiej wybrano sześciu posłów do parlamentu celnego. Czterech z tych zowią się „niemieckimi postępowcami.“ Dotychczasowe ich działania parlamentarne uprawnia ich do noszenia równej nazwy z postępowcami pruskimi. Z wyborów, dokonanych w Wirtembergii dnia 24. marca, wyszło siedmiu „szwabskich partykularystów“ z urny. Z narodowo-liberalnych kandydatów, których program dąży do szybkiego złączenia się z Związkiem północno-niemieckim, nie otrzymał żaden mandat. W wielu okręgach wyborczych tylko bardzo niezaczyna mniejszość głosów padła na kandydatów narodowo-liberalnych. Podług przecięciowego obrachunku nie wynosiły głosy te ani czwartej części wszystkich

oddanych głosów. W Wirtembergii wybrani posłowie zaliczeni bywają przez tamtejszą prasę częścią do rządowych, częścią do partykularystycznych, częścią do ultramontańskich, częścią do demokratyczno-wielkoniemieckich kandydatów. W rzeczy samej wszystkie te stronnictwa wzięły się za ręce, ażeby nie dozwolili zwycięstwa kandydatowi narodowo-liberalnemu. Wspólne ich zwycięstwo wyborcze jest dziełem równej skrętności jak rozległej agitacyi wyborczej, na którą rząd nie tylko zezwalał, ale nawet ją popierał czynnie. O sposobie tej agitacyi i o środkach, jakich używano, zawiadomiliśmy już mianowicie w sprawozdaniach z Sztutgardu czytelników naszych. Organa rządowe pracowały w najściślejszym związku z przewodzcami tak nazwanego stronnictwa „katolickiego“ i z najsłabiejszą demokracją nad pomieszczeniem pojęć i wzbudzeniem namiętności w ludzie. Kto tylko wystąpił przeciwko temu wybitnemu partykularyzmowi z zasadami rozumnymi lub z życzeniem przyjacielskiego zbliżenia się do niemieckiej północy, oskarżała go masa o brak miłości ojczyzny, o stronnictwość dla obcych, a nawet o zdradę kraju.“ Artykuł ten wykazuje jak najdobitniej, iż ludność południowych Niemiec nie ma chwilowo wielkiej ochoty poddawania się pod hegemonię pruską.

Najnowsze doniesienia o zawieszeniu robót w Genewie nie są bynajmniej pomyślne. Wszelkie traktowania były bezowocne aż do 5. b. m. wieczorem, a telegram berneński dziennika donosi, że przerwanie robót trwa jeszcze ciągle. Obawiają się, żeby nie przyszło do starcia pomiędzy robotnikami genewskimi i tymi którzy przybyli z innych stron.

Komisya budżetowa francuskiego ciała prawodawczego zajmuje się swoim przedmiotem bardzo szczegółowo i chce koniecznie wybadat dla czego minister wojny tak ogromne sumy rozdaje. Z tego powodu „Opinion Nationale“ robi uwagi na politycznem położeniu Europy i dziwnem jej się to wydaje, że gdy Rosya, Prusy, Austria i Anglia wojny sobie nie życzą Francya zaś już dla samego rozwoju swoich liberalnych ustaw, dla uporządkowania skarbu, dla rozbudzenia swego przemysłu ani sobie życzy, ani nawet życzyć nie może, mimo to dzieje się wszystko tak, jak gdyby już jutro miało przyjść do wojny, i rząd domaga się koniecznie ogromnych sum wynoszących 613 milionów, aby pokryć koszt utrzymania wojska lądowego i floty. I to zda się dzieć nie bez wszelkiego powodu, że zamiast trzech ściągają sześć dywizyi do obozu pod Chalons, że inne oddziały wojska zbierają się na pewnych punktach, że pracują z taką energią i wytrwałością nad utworzeniem ruchomej gwardyi narodowej, że do wielu innych spraw biorą się z taką ręczością. Czyby wojna miała być tak bliską? Czyż nie uprawnia to do wniosku, że albo wszystkie te ogromne wydatki są zupełnie zbyteczne, albo też wszystkie zapewnienia pokojowe lekkomyślnie bywają rozszerzane?

Z Tulonu donoszą, że eskadra francuska w tamtejszym porcie robi przygotowania do podróży cesarzowej Eugenii z następcą tronu do Rzymu. „Constitutionnel“ zbija w artykule wstępnym zdanie dzienników uważających wojnę za nieochybną, ponieważ Francya wszelkie poczyniła kroki, by na wypadek wojny być pewną pomyślnego skutku. „Constitutionnel“ powiada, że czem bardziej Francya będzie uzbrojoną, tem mniejsze jest prawdopodobieństwo wojny. „Równowaga sił w świecie jest rękojmią pokoju. Prawdą jest, żeby rozbrojenie wszystkich narodów jeszcze pewnością było rękojmią spokoju w Europie, ale któż ma tu dać pierwszy przykład? Czyli Francuz pragnący bezpieczeństwa i wielkości swojej ojczyzny ośmieliłby się radzić jej ażeby pierwsza ten krok uczyniła? A gdyby nas do tego skłonić chciały mo-

earstwa zagraniczne, czyż nie moglibyśmy powiedzieć jak pod Fontenoy: Mości Państwo zróbcie Wy początek.

W państwie kościelnym od niejakiego czasu znowu objawiają się podejrzane ruchy Garybaldistów. Dnia 31. marca aresztowano nagle komendanta twierdzy Anioła podpułkownika Pifferi i osadzono w więzieniu tej cytadeli, na jego miejsce mianowany został natychmiast major Petrelli. Korespondent rzymski „Gazety kolońskiej“ donosząc o tym wypadku powiada, że niewiadomą jest dotąd przyczyna aresztowania tego wyższego oficera. Pifferi uchodził już dawno za liberała i gorącego przyjaciela Włoch, a nawet Garibaldego, lecz zarazem i za męża honoru, który chorągwi swej jak najwierniej służy. Teraz głoszą, że on miał pozwolić jednemu fotografowi zdjąć nowe fortyfikacje, i to z najwyższego punktu, bo ze stóp złoconego Anioła, w tym celu, by fotografie zdjęte oddać w ręce rządu włoskiego. Zajście to dowodzi znowu, jak mało może rząd papieski ufać wojsku krajowemu, sympatyzującemu jawnie ze sprawą jedności Włoch. Mówią także, że liczni ajenci włoscy wsiskają się do państwa rzymskiego dla wywołania rozruchów i dla skłonienia żołnierzy do zbiegostwa. Co nocy odbywają się w Rzymie rewizyje domów, w nocy z 29. na 30. marca odbyło się takich rewizji 270. „Osservatore“ stwierdza krzątanie się agentów, i donosi, że przytrzymano trzech emisaryuszów przybyłych z Alessandryi, między tymi dwóch oficerów garibaldystowskich. Wysocki urzędnicy rzymscy obawiają się ciągle zamachu stronnictwa rewolucyjnego na wieczne miasto.

Telegram z Rzymu do dzienników paryskich z dnia 6go t. m. donosi: „Bezasadną jest pogłoska, jakoby dowództwo armii papieskiej miano poruczyć generałowi Dumont. Naczelnym wodzem, jak dotąd, jest generał Kancler.

Policja śledzi za emisaryuszami garybaldystowskimi w Rzymie, i dlatego strzeże bardzo czujnie bram miasta, dworca kolei i okolice w pobliżu fortyfikacji. Spodziewają się, że fortyfikacje Civitavecchii zostaną ukończone między 15. a 20. t. m.

Donosiliśmy inż. że agent rumuński w Paryżu, pan Cretzulesco, wręczył ministrowi Moustier nową notę. „Köln. Ztg.“ zamieszcza teraz następującą analizę tej noty: Rząd rumuński ponawia dane już drogą telegraficzną zapewnienie, że przedłożony izbie projekt ustawy względem żydów, jest mu zupełnie obcym, że zamierza oponować przeciwko niemu z największą energią i że spodziewa się, iż mu się powiedzie obalić go. Zwraca ta nota następnie uwagę na to, że ta kwestya, która na zaledwie ogólne wywołała oburzenie, jest dla Rumunii nierównie zawiąsańszą, z powodu odwiecznej nienawiści i dlatego nie można żądać, żeby Rumunia w kilku godzinach była uwolnioną od tych przesądów, do których pozbycia się cywilizowane narody zachodu nierównie więcej potrzebowały czasu, i że książę Karol poczyta sobie to za największy zaszczyt, jeżeli będzie mógł o tyle wpłynąć na wychowanie narodu rumuńskiego, żeby takie średniowieczne postępowanie ze strony pojedynczych reprezentantów narodu stało się niemożliwym. Pan Cretzulesco korzystał następnie z tej sposobności, aby złożyć najformalniejsze zapewnienie, że nie ma ani słowa prawdy we wszystkich pogłoskach rozsiewanych o tem jakoby Rumunia starała się o zawarcie ściślejszego związku z Rosyą. Taki cel jest zupełnie obcym polityce ks. Karola, która zmierza jedynie do rozwoju narodu rumuńskiego starając się równocześnie o utrzymanie jaknajprzyjaźniejszych stosunków z temi mocarstwami, którym Rumunia swoje dzisiejsze stanowisko zawdzięcza. Jeden ustęp w nocie wyraża się nawet z goryczą w tej nieufności, jakiej doznaje rząd ks. Karola tak często ze strony gabinetów mocarstw zachodnich i to zupełnie niezasłużenie. Notę tę przedłożył minister Mousier niezwłocznie Cesarzowi.

Według doniesień „Inwalida ruskiego“ ma Rosya znaczne robić postępy w Azji środkowej, i tak zamieniono dary z Chanem Kokand, wydano sobie wzajemnie jeńców i zapewniono z obu stron zupełne bezpieczeństwo dla kupców. Ma to być dziełem pułkownika sztabu jeneralnego Szaufussa, który w nadzwyczajnej misji wysłany został do Kokandu. Z innej zaś strony nadechodzą różne skargi z tych nowych zdobyczy rosyjskich w środkowej Azji. Handel tamtejszy jak słyhać idzie jak najgorzej, domy rosyjskie stojące od dawna w stosunkach z temi kra-

jami, obecnie bankrutują. Odległość jest zbyt wielka, list z Petersburga do Taszkentu dochodzi aż po dwóch miesiącach, a często jeszcze później. Dróg żadnych nie ma. Przytem drożyzna ogromna, brak drzewa zupełnie, w ogóle zdaje się, że wiele czasu jeszcze upłynie, nim Azja środkowa stanie się dla Rosyi tem czem są Indye dla Anglii.

Czynności lwowskiej izby handlowo-przemysłowej.

Sprawozdanie

z IV. zwyczajnego posiedzenia lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej odbytego dnia 17. marca 1868 pod przewodnictwem prezesa Izby p. Józefa Breuera.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia oznajmił przewodniczący, że wyznaczona deputacya do wręczenia memoriału Izby do wys. rządu względem pozostawienia we Lwowie i rozszerzenia instytutu technicznego, wręczyła dotyczący memoriał Jego Exc. Panu Namiestnikowi dnia 15go marca b. r.

Następnie przystąpiono do porządku dziennego i załatwiono oprócz pomniejszych i następujące ważniejsze sprawy:

1. W skutek zażalenia p. Schapiry w Brodach na różne przeszkody w żegludze na Bugu i utrudnionego przez to handlu drzewem, tak z powodu nieuregulowanego koryta tejże rzeki na terytorium austriackim, jak również z powodu doznawanych przeszkód od władz rządowych na terytorium rosyjskim, uchwaliła Izba na wniosek komisji udać się w tej sprawie, a mianowicie względem niedogodności na terytorium austriackim do wys. Wydziału krajowego z prośbą o przeprowadzenie regulacyi koryta rzeki Bug aż do Sokala, o ile na to pozwolą fundusze i polecić oraz posłowi sejmowemu z ciała wyborczego Izby, aby w razie podjęcia tej sprawy w sejmie, takową usilnie popierał. Względem zachodzących niedogodności na terytorium rosyjskim, uchwaliła Izba udać się do wys. Namiestnictwa, aby w drodze dyplomatycznej wyjednać u rządu rosyjskiego usunięcie przeszkód utrudniających handel drzewem.

2. Na wezwanie wys. Namiestnictwa do dania opinii względem zaprojektowanego przypuszczenia cudzoziemców do domokrąstwa w państwie austriackim, uchwaliła Izba na wniosek p. radnego Hochfelda, jako referenta I. komisji, odpowiedzieć wys. Namiestnictwu, że tylko tym poddanym obcych państw dozwolonem być powinno domokrąstwo w państwie austriackim, których rządy takie same prawo nadadzą poddanym austriackim.

3. Niektórzy tutejsi kupcy zanieśli zażalenie, że towary nadchodzące do Lwowa całymi wagonami z Czerniowiec koleją żelazną z przeznaczeniem do dalszego transportu nie bywają odstawiane z dworca Czerniowieckiego do dworca kolei Karola Ludwika koleją, lecz na wozach spedytorskich, przez co kupcy nie tylko wiele czasu tracą, ale też na niepotrzebne narażeni są koszta i ubytek wagi towarów, — proszą więc Izbę o wstawienie się do dotyczących dyrekcji ruchu, aby tym niedogodnościom zapobiedz.

Izba uznając słuszność tego zażalenia, uchwaliła na wniosek komisji, odnieść się w tej sprawie do dyrekcji ruchu tak kolei lwowsko-czerniowieckiej, jakoteż Karola Ludwika i wydelegować oraz z grona Izby p. wiceprezesa Roberta Domsa i radnego p. Dawida Goldbauma, aby ci panowie porozumiewszy się osobiście z pp. dyrektorami rzeczonych kolei, starali się usunąć powyższej wzmiankowane niedogodności.

4. Wys. ministerjum handlu nadesłało Izbie projekt reformy kolejowej taryfy — który przez zaproponowanych do tego deputowanych rady państwa wypracowany został, z tem wezwaniem, ażeby Izba ze swej strony uwagi nad tym projektem uczyniła i takowe wys. ministerjum przedłożyła.

Sekretarz Izby oświadczył, że ze względu na krótki termin dany przez wys. ministerjum, obradowano nad tym przedmiotem w dotyczącej komisji i wysłano już sprawozdanie w tym duchu, że oprócz pierwszej już wys. ministerstwu wyrażonych życzeń Izby względem reformy taryfy kolejowej, życzyliby jeszcze należało, aby w powyższym projekcie przyznane niższe należności frachtowej za towary przewożone całymi wagonami, co do tego punktu: „ze przy odległości 50 mil i więcej najniższa należność pobierana będzie“ zastosowaniem było i wtedy, jeżeli

wzmiankowane towary przebywają drogę 50 mil nie koniecznie na kolei należącej do jednego towarzystwa, lecz i w tym razie, jeżeli towar przebywa taką drogę na kolejach austriackich do kilku towarzystw należących.

Życzyłoby także należało, aby wracające próżne worki, jeżeli pierwiej napełnione były, lub też worki przesłane do napełnienia, zupełnie były wolne od opłaty, jako też, aby beczki z zwrotnemi poświadczczeniami umieszczone były w klasie zniżonej.

Co się tyczy taryfy osobowej w powyższym projekcie dość wysoko obliczonej, życzyliby należało, aby takowa przynajmniej od opłaty aży wolną była.

5. Na wezwanie wys. Namiestnictwa do udzielenia zrobionych spostrzeżeń względem stosunków produkcyjnych i konsumcyjnych nafty w państwie austriackim a mianowicie w Galicyi, uchwaliła Izba odpowiedzieć, że najgłówniejszą przyczyną upadku producyi nafty w Galicyi jest brak wszelkiej opieki ze strony władz górniczych. Przy dzisiejszej bowiem wolności kopania za naftą żaden przedsiębiorca długo i z korzyścią z otworzonego szybu korzystać nie może, gdyż wnet i to w niewielkiej odległości jak 5 sążni, otwierają inisi przedsiębiorcy nowe szyby obok pierwszego i tak coraz szerzej, aż nakoniec w skutek wyschnięcia źródeł dalsze czerpanie nafty staje się niemożliwym. Włożony więc kapitał nie tylko że się długo nie rentuje, ale nawet zupełnie przepada. — Że się dotąd jeszcze zajmowano poszukiwaniem nafty, było skutkiem wysokiego aży i wysokiej ceny nafty, — dziś atoli przy niskich cenach i przy wielkim przywozie nafty amerykańskiej i włoskiej, a wkrótce spodziewać go się także można z Kaukazu, podupaść musi przemysł ten w Galicyi zupełnie, i nawet niższenie taryfy kolejowej na przewóz nafty temu nie przeszkodzi, gdyż ze niższenia tego równie i zagraniczna nafta korzystać będzie. Jedynym środkiem ku zapobiegnięciu upadkowi tej ważnej dla Galicyi gałęzi przemysłu, jest zaliczenie tegoż w poczet regaliów górniczych, zaczem Izba jeszcze w roku 1860, lecz niestety bezskutecznie przemawiała.

6. Na wniosek radnego p. Jana Schumana uchwialono prosić wys. ministerjum handlu, aby zaprojektowane w przeszłym roku trzy filialne urzędy pocztowe we Lwowie niezwłocznie wprowadzone zostały w życie, gdyż brak tychże, po wyprowadzeniu głównego urzędu pocztowego ze środka miasta na ulicę przedmiejską, mocno czuć się daje i świat kupiecki na straty czasu a często i na wielkie naraża niedogodności.

7. Powzięto do wiadomości uwiadomienie narodowego banku austriackiego, że tenże nie może przystać na projektowane przez Izbę niższenie stopy procentowej przy pożyczkach na papiery publiczne.

8. Wys. Namiestnictwo zawiadamia, że wys. ministerjum handlu potwierdziło ponowny wybór p. Józefa Breuera na prezesa i nowy wybór p. Roberta Domsa na wiceprezesa lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. — Przyjęto do wiadomości.

9. Uchwialono udzielić tutejszemu Towarzystwu gospodarskiemu przysłane Izbie zaproszenie p. Amilcare Zezi w Wiedniu do kupna bałkańskiego nasienia jedwabników.

10. Udzielony przez magistrat tutejszy do opiniowania statut stowarzyszenia sędziarzy, uchwialono zwrócić z tą uwagą, że takowy jako zgodny z postanowieniami ustawy przemysłowej z r. 1859 polecony być może do potwierdzenia wys. Namiestnictwu.

11. Na wezwanie wys. ministerstwa handlu do zebrania dat statystycznych, dotyczących się stosunków klasy robotniczej, a przedewszystkiem wykazów uwiódniwiających wszelkie przy górnicztwie, fabrykach i dla rękodzielników zestawionych istniejące zakłady dobroczynne i naukowe, jako też urządzenie tychże i skuteczność, — uchwaliła izba zbierać te daty z powincyi w drodze c. k. urzędów powiatowych, a z miasta Lwowa w drodze t. magistratu.

12. Na podanie kilkunastu obywateli o ponowne przedstawienie u wys. ministerstwa handlu względem kolei węgiersko-galicyjskiej na Dukłę, — uchwaliła izba poruszyć znowu tę sprawę u pomienionej wys. władzy, i uwiadomić proszących o tym ponownym kroku izby.

13. Uchwialono zawiadomić tutejszych przemysłowców w drodze t. magistratu, że w Frankfurcie nad Menem przy wystawie była od 7. do 10. maja b. r. odbędzie się także wystawa i targ narzędzi i maszyn gospodarczych.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(877) **Obwieszczenie licytacji.** (2)

L. 729. C. k. urząd ekonomiczny w Kutach sprzedaje w drodze publicznej licytacji następujące realności do dóbr skarbowych Kut, Kossów i Piskiny należące, a mianowicie:

| Lokalizacja porządk. | Realność sprzedaną się mająca | | | Przestrzeń morgi | Cena wy- wołania | 10% wad. | Termin licytacji | | | |
|----------------------|--|--|---|--|---------------------|-------------|-----------------------|--------|----|-----|
| | Znajduje się w okrę- bie wsi pod nazwą | budynki | grunty | | | | | wynosi | | |
| | | | | | | | | zł. | k. | gr. |
| 1 | „Żerebia“ w Starych Kutach | | orne łaki | 71 137 ² 10 123 ⁷ | 8500,00 | 860 | 16. kwietnia 1868. | | | |
| 2 | „Turhaniec“ w Chom- ezynie | | orne łaki pastwiska | 11 761 6 008 2 506 | 840,17 | 85 | 17. kwietnia 1868. | | | |
| 3 | Łatki w Piskinie | z drzewa miękkiego, drzaniem pokryte | grunt pod bu- dynkiem | 10 | 85 | 9 | 20. kwietnia 1868. | | | |
| 4 | Polonim „Hnatosa“ w Hyniwio | | pastwiska w poloninach tus jodłowy | 244 1100 10 326 | 1274,57 | 128 | 21. kwietnia 1868. | | | |
| 5 | Zdrój szczawinowy „Burkut“ wraz z za- kładem kąpielowym w Hyniwio z dofy- camentem prawa pro- pinacji, jednakże wy- łącznie tylko w okrę- bie sprzedaje się na- jące realności | dom mieszkalny w roku 1860 na pod- murawianu z miękkie- go drzewa i gota- mi pokryty, mieszki sobie 3 pokoje, i 3 kuchnie z osolniami wychodami. Obok te- goż znajduje się sta- ni i szopa także z miękkiego materiału zbudowana. | Burkut Łuh paszeczyna lasowa, cał- kiem wyre- bana i po- języci wy- korczowana las jodłowy Kremenica - po obu stro- nach potoku | 13 1489 25 | 1863,94 | 187 | 22. kwietnia 1868. | | | |

Do kupna będą przyspuszczeni wszyscy, którzy od tego ogłoszenia prasami nie są wyłączeni i realności posiadają mogą.

Przyjmowane będą także pisemne, dobrze opisane wolno i odpowiedzialnie wadium zaopatrzone oferty. Oferty te muszą być podane najpóźniej do środy wieczór dnia termin licytacji poprzedzającego, na ręce przełożonego c. k. urzędu ekonomicznego w Kutach.

Blizsze warunki licytacji przeliczyć można w tymże c. k. urzędzie każdego czasu.
C. k. urząd kamerny gospodarczy. — Kut, dnia 22. marca 1868.

(876) **Sundmachung.** (2)

Pro. 12560 Zur Beschaffung der erforderlichen Conservations-Walzen aus dem Maschinenfabrik in Gorlicer Bezirke für das Jahr 1868, oder auch für drei aufeinander folgende Jahre 1868, 1869 und 1870, wird hiemit die Dferrerhandlung mit dem Befähigten ausgeschrieben, daß der Unternehmer alle während der Bearbeitungsperiode zur gehörigen Erhaltung aus was immer für einem Material nötigen Reibwalzen und sonstigen Feinrichtungen um die noch den gegenwärtigen Preisen und denselben Vortheile zu beschreiben Verfügung nach der vorzunehmenden Möglichkeit zu bewirken verpflichtet sein wird.

Die für das Jahr 1868 sicherzustellenden Erfordernisse sind:

A. Auf der Biata-Sträß-Sinaitner Straße (Karpolshen-Sauptstraße).

a) in der Gorlicer Wegmeisterchaft:

| Reparatur der Brücke Nr. 397 | Reparatur der Brücke Nr. 398 | Reparatur der Brücke Nr. 400 | Edyubau an der Brücke Nr. 408 | Edyubau an der Brücke Nr. 438 | Reparatur der Brücke Nr. 440 | Wechsler |
|------------------------------|------------------------------|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|------------------------------|----------|
| 187 44 | 241 35 | 65 27 | 28 83 | 95 55 ² | 150 84 | 93 12 |
| 48 20 | | | | | | |

b) in der Biecker Wegmeisterchaft:

| Reparatur des Edyubaud Nr. 13 | Edyubau an der Brücke Nr. 15 | Reparatur der Dammüberführung | Wechsler |
|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|----------|
| 9 82 | 57 46 | 59 29 | 14 91 |
| | | | |

Somit die Erfordernisse für die Biata-Sträß-Sinaitner Straße.

B. Auf der Gorlice-Zmigrod Straße.

| Edyubau an der Brücke Nr. 2 | Edyubau im Strohsengraben | Edyubauer | Wechsler | Stafelmasten |
|-----------------------------|---------------------------|-----------|----------|--------------|
| 454 91 | 18 45 | 413 63 | 202 11 | 127 20 |

Somit die Erfordernisse für die Gorlice-Zmigrod Straße.

Demnach das ganze Erforderniß mit dem Vorkaufspreise von . . . 2675 73² w. d. B. sicherzustellen ist.

Die Postkostenüberschläge, so wie die sonstigen allgemeinen und sonstigen, namentlich die mit der b. o. Verordnung vom 12. Juni 1856 §. 29821 kundgegebenen Tarifbedingungen, können bei dem f. k. Bezirksämte in Jastó eingesehen werden.

Interkommunalfähige wer in hieinit eingekaufte die mit dem 10% Vadium belegen, genau und deutlich schriftlichen Offerte längstens bis 20. April d. S. beim f. k. Bezirksämte in Jastó zu überreichen.

Nachträglich oder nicht vollständige angelegte fertige Offerte bleiben unberücksichtigt.

Von der f. k. Statthalterei.
Lemberg, am 27. März 1868.

Obwieszczenie.

Nr. 12560. Dla zabezpieczenia potrzebnych hodowli zwalawczych na gościniecach rządowych w powiecie Gorlickim na rok 1868, albo też na trzy po sobie następujące lata 1868, 1869 i 1870, rozpisuje się niniejszym licytacją za pomocą ofert z tym dodatkiem, że przedsięwzięcia będzie obowiązany wykonywać także wszelkie budowle nowe, jak inne naprawy jakiegokolwiek powodu kontraktowego okazały się za jakiegokolwiek powodu potrzebne do utrzymania gościnieców w należytym stanie, za wynagrodzeniem obliczonym podług tarasjowego cen i z takimi samymi obciążeniami, i to po sprawdzeniu kosztorysu.

Przypadające do zabezpieczenia na rok 1868 potrzeby są następujące:

A. Na gościniec między Biatą, Strzym i Sinaitnem (główny gościniec Karpaczk).

a) w Gorlickim nadzorem okręgu dróg:

| Naprawa mostu Nr. 397 | Zbudowanie nowego mostu Nr. 398 | Naprawa mostu Nr. 400 | Budowla ku ochronie mostu Nr. 408 | Mury podpiersiace | Rohoty faszuwce na rzece Ropie | Zbudowanie nowego mostu Nr. 438 | Naprawa mostu Nr. 440 | Porecze |
|-----------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------------------------------|--------------------|--------------------------------|---------------------------------|-----------------------|---------|
| 137 45 | 241 35 | 65 27 | 28 83 | 95 55 ² | 150 84 | 93 12 | 48 20 | |

b) w Bieckim nadzorem okręgu dróg:

| Naprawa scięku Nr. 13 | Budowla ku ochronie mostu Nr. 15 | Naprawa mostu Nr. 17 | Urządzenie łamy | Wymurowanie ściany | Naprawa mostu Nr. 39 | Porecze | Znaki gościniecowe |
|-----------------------|----------------------------------|----------------------|-----------------|--------------------|----------------------|---------|--------------------|
| 9 82 | 57 46 | 59 29 | 14 91 | 166 49 | 54 19 | 86 28 | 37 12 |

Zatem potrzebny na gościniec między Biatą, Strzym i Sinaitnem . . . 1450 43².

B. Na gościniec między Gorlickami i Zmigrodem.

| Budowla ku ochronie mostu Nr. 2 | Budowla ku ubezpieczeniu rowów | Mury podpiersiace | Porecze | Znaki gościniecowe |
|---------------------------------|--------------------------------|-------------------|---------|--------------------|
| 454 91 | 18 45 | 413 63 | 202 11 | 127 20 |

Zatem potrzebny na gościniec między Gorlickami a Zmigrodem . . . 1216 30.

W ogóle więc zabezpieczenie wszystkich potrzeb w cenie fiskalnej . . . 2675 73² w. d. B. austr.

Koszorysy budowy, jakoteż inne tak ogólne jak i osobne, ninowicie tulejsem rozporządzeniem z 13. czerwca 1856 l. 23821 obwieszczenie warunków ofertowe, można przglądać w c. k. urzędzie powiatowym w Jastó.

Chegeych objęt do przedsięwzięcia zaprasza się niniejszym, ażeby swoje dokonanie i wyrazem udzielonę oferty z załączeniem 10% wadium wnieśli najdalej po dzień 20. kwietnia r. b. do c. k. urzędu powiatowego w Jastó.

Późniejsze, lub nie udzielonę podług przepisów oferty, nie będą uwzględniane.

Z c. k. Namiestnictwa.
Lwów, dnia 27. marca 1868.

(838) **Edict.** (2)

Nr. 272. Vom Prodyer f. k. Bezirke Gorlice wird bekannt gemacht, daß Moses Eichenbaum, wirt waldreiter aus Brody, am 13. November 1867 hierorts ohne Hinterlegung einer legitimirten Einordnung gehalten ist.

Da diesem Gerichte unbekant ist, ob und wofür der Wäldner auf seine Wäldereienschaft ein Erbrecht anjuche, so werden alle Wäldereien, welche hieauf zu aus was immer für einem Besondereum Anspruch zu machen abgeben, aufgegeben — ihr Erbrecht binnen einem Jahre, von dem unten angeführten Tage gerechnet, bei diesem Gerichte anzumelden und unter Vernehmung eines Gerichtsbeiraths über Bechtelung anzulegen, widrigenfalls die Wäldereienschaft, für welche anzumelden der Wäldner Brody, an Landau als Besondereum-Verwalter bestellt worden ist, mit Recht die sich werden erbehalten und ihren Erbrechtsanspruch anerkennen haben, verhandeln und ihnen einzuzahlen, so wie die nicht angelegte Theil der Wäldereienschaft, aber, über was sich niemand erbehalten hätte, die ganze Wäldereienschaft vom Einate als erlosch angesehen werden.

Brody, am 24. März 1868.

(875) **Concurs-Ansfordrung.** (2)

Nr. 20111. Bei dem zoologischen Museum der f. k. Jagdlich-physischen Universität zu Krakau ist die Stelle eines Vorkursanten unter Conservatoren erledigt, mit welcher ein Gehalt von jährlichen 500 fl. d. B. verbunden ist. Im Hinblick dieser Stelle wird hiemit der Concurs unter folgenden Bedingungen ausgeschrieben:

Werberer um dieselbe haben ihre Gesuche bei dem Decanate der philosophischen Fakultät zu Krakau zu überreichen und dieselben mit folgenden Bedingungen zu belegen:

- a) mit dem Auftritte;
- b) dem Zeugnisse über den genöthenen Schulunterricht;

c) der Befähigung von in der gelehrten Welt bekannter Vorkursanten, daß sie bei ihnen gearbeitet haben und die nöthigen Kenntnisse und Fertigkeit der Präpariren und Conserviren zoologischer Gegenstände besitzen.

Die Gesuche sind bei dem Professoren-Collegium der philosophischen Fakultät der Jagdlich-physischen Universität zu Krakau binnen sechs Wochen von der ersten Einrückung dieser Anzeigung in die Lembergische offizielle Zeitung zu überreichen.

Vom der f. k. Statthalterei.
Lemberg am 4. April 1868.

Ogłoszenie konkursu.

Nr. 20111. Przy zoologicznym muzeum uniwersyteckim Jagiellońskiemu w Krakowie opróżniona jest posada preparatora i konserwatora, do której przywiązana jest placza rocznych 500 zł. w. a.

W celu obierania kandydatów przesyła rozpisuje się niniejszym konkurs.

Chegeych się o nią ubiegać mają się wykazać:

- a) metryką urodzenia,
- b) świadectwami o odbytych nauk,
- c) poswiadczeniami znanych w świecie naukowym preparatorów, że pracowali u nich i posiadają znajomość i biegłość w sztuce preparowania i konserwowania przedmiotów zoologicznych.

Podańca o tę posadę ubiegający się wini przesyłać do wydziału filozoficznego uniwersyteckiego Jagiellońskiego w Krakowie najdalej w ciągu tygodnia od dnia pierwszego umieszczenia niniejszego ogłoszenia w Gazecie Lwowskiej.

Z c. k. Namiestnictwa.
We Lwowie dnia 4. kwietnia 1868.

(888) **Concurs - Ausfchreibung.** (1)

Nr. 1354 - Pr. Zur Befestigung zweier Etagen...
Vorherbeifließen mit dem Gehalte...
Hr. Adv., einem Platzquartier...
Einhundertzwanzig, wird der Concurs demit ausgeschrieben.
Verweiser um diese Dienststellen haben ihre...
gung instruirt...
im Wege ihrer unmittelbaren Vorgesetzten...
Stathalterei - Stadtm. gelangen zu lassen.
Von F. L. Stathalterei - Stadtm.
Lemberg, am 9. April 1868.

Ogłoszenie konkursu.

L. 1554 Pr. Celem obsadzenia dwóch...
naczelników powiatowych z roczną pensją...
w. a. i. wolnym mieszkaniem...
Ubiegający...
kwaźnia b. r. na rpec swoich bezpośrednich...
Z c. k. prezydium namiestnictwa.
Lwów, dnia 9. kwietnia 1868.

(842) **II. Einberufung - Edikt.** (1)

Nr. 539. Gegen Schame Kallenhof aus Strij...
weldet sich unbefugt im Auslande anhaft...
Patente vom 24. März 1832...
wird nach dem Verlaufe binnen drei...
findung nicht entprochen hat...
Dass F. L. Bezirksamt in Strij...
den genannten Schame Kallenhof...
Strij, am 9. März 1868.

II. Edykt powołujący.

L. 539. Szanuj Kallenhof ze Strj, który...
prawniania za granicę się znajduje...
listopada 1866 r. do l. 2495...
Gazecie lwowskiej dnia 5go grudnia...
C. k. urzadz powiatowy w Strj...
Strij, dnia 9. marca 1868.

(854) **Obwieszczenie.** (1)

L. 995. C. k. sąd powiatowy Andrychowski...
17. czerwca i lipca 1868. Każd...
10. przed południem obędzie się...
publiczna sprzedaż realności...
w Strj stawia się i powót swój...
Od c. k. urzadu powiatowego.
Strij, dnia 9. marca 1868.

(853) **E d i k t.** (1)

Nr. 328. Vom F. L. Bezirksamte Rohatyn...
wird zur allgemeinen Kenntnis...
Anfuchen bei Samuel Löwensohn...
wird zur öffentlichen Kenntniss...
Anfuchen bei Samuel Löwensohn...
wird zur öffentlichen Kenntniss...
Anfuchen bei Samuel Löwensohn...

Das Adium beträgt 66 fl. öst. W.
Die übrigen Auktionsbedingungen können in
der hiergerichtlichen Registratur eingesehen werden.
Vom F. L. Bezirksamte.
Rohatyn, am 20. März 1868.

(834) **E d i k t.** (1)

Nr. 4983. C. k. sąd obwodowy w Stanisławo...
w życia i miejsca pobytu...
życia i miejsca pobytu niewiadomym...
12. marca 1868. i 4982 Tytus Glabok...
pozew o ekstatulację prawa...
domu Kilińskiego domu 248, p. 247, n. 184...
zadanie wyteczył, z powodu którego...
na koszt i niebezpieczeństwo...
Dwornieckiego z zastępstwem...
Eminowicza jako kuratora...
Lwów, dnia 5. maja 1868.

Upomina się zapowagawo...
osobnie stanął, lub...
Lwów, dnia 16. marca 1868.

(837) **E d i k t.** (1)

Nr. 352. C. k. sąd powiatowy w Grybowie...
życia wiadomo, iż w dniu 19. maja...
w Ławowie, wyraża go...
zostawisz synów: Kaspra, Andrzeja...
Józefa, Jana, Marcina, Sebastjana...
Sąd nie znajduje...
w Ławowie, wyraża go...
jednego, od dnia niżej...
nie do spadku...
spadek byłby...
Grybów, dnia 27. lutego 1868.

(842) **II. Einberufung - Edikt.**

Nr. 93. Marcus Silberstein aus Brody...
weldet sich unbefugt...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...

II. Edykt powołujący.

L. 93. Wzywa się...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...

(859) **E d i k t.** (2)

Nr. 2668. C. k. są Krakowski...
należących...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...
w Ławowie, wyraża go...

sprawy przestępczej...
głównie obywatel...
na 30 żr. odbywając...
częściową pr. 43 żr. 61 kr. w. a. od...
denimacyjnej Nr. 21.484 na 100 żr. z...
pierwszy na dniu 1. maja 1868...
należało do przepisania...
głównie na 40 kr. w...
życie...

Zalęca się zatem...
w celu obierania...
osobnie w...
Kraów, dnia 23. marca 1868.

(832) **Obwieszczenie licytacyi.**

Nr. 1906. Celem zaspokojenia...
Gerstner w sumie 30 żr. z pu. w drodze...
obędzie się w...
posiedzeń na trzech...
dnia 23. maja 1868 i dnia 4. czerwca...
w godzinie 10. przed południem...
tak realności...
Człkiewiczach...
gruntu 9 morgów...
1. Za cenę...
szacunkową...
takowej...
ledzie.
2. Przed...
w ilości 31 żr. gotówką...
kupna...
Dalsze warunki...
C. k. sąd powiatowy.
Chrzanów, dnia 28. marca 1868.

Galücks-Offerte.

Das Spiel der österreichischen...
"Gottes Segen bei Lohn"
Große Capitalien - Verlosung
van über 2 Millionen.
Beginn der Ziehung am 1ten d. M.
Nur 4 Gulden öst. Währ. oder 3 Gulden
öst. Währ.
kostet ein vom Staate...
liches Capital-Staats-Loos...
solche gegen...
Es werden nur Gewinne...
Die Haupt- Gewinne betragen...
125,000 - 100,000 - 50,000 - 20,000...
20,000 - 20,000 - 20,000...
10,000 - 2,500...
4,000, 10,000, 10,000, 10,000...
4,000, 10,000, 10,000, 10,000...
Gewinnfelder und...
Möhen Interessenten...
reich die allerhöchsten...
1,500,000, 1,500,000, 1,500,000...
100,000, und...
Laz. Sams. Coffin in Hamburg...
Bank- und Wechselgeschäft

Boniesienia prywatne.

Licitations-Anzeige.

Die Filiale

der k. k. priv. österr. Pfandlieh - Gesellschaft in Lemberg,

bringt hiermit zur Kenntniss, dass die bei derselben bis inclusive 15. März J. J. verfällenen Pfänder...
bestehend aus

Prätiosien und diversen Waaren

am 15. und 16. April J. J. im Locale der Anstalt, Stadt, hnge Gasse No. 39 in öffentlichen...
Z. c. k. galic. drukarni rządowej.